
ORIGINALE

Registro Generale n. 8

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 7 DEL 26-02-2018

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Oggetto: Chiusura del Plesso Scolastico "G. Passali" di Cossignano nel giorno
martedì 27 febbraio 2018

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di febbraio,

Prot.llo nr. 1287

IL SINDACO

Premesso che una struttura depressionaria attiva sull'Italia meridionale convoglia flussi nord
orientali lungo le coste della nostra regione dando luogo, grazie alle basse temperature, a nevicate
lungo la costa ed in misura minore nelle zone interne;

Richiamato l’avviso di condizioni meteo avverse nr. 9 del 26 febbraio 2018 delle ore 13.00 e
valido sino alle ore 24.00 del 27 febbraio 2018, emesso dal Servizio Protezione Civile della
Regione Marche - Centro Funzionale Regionale, il quale riporta al fenomeno NEVE “deboli
diffuse lungo la fascia costiera e la prima collina (zone 2, 4 e 6), sparse e con accumuli minori
nelle zone collinari e montane”;

Dato atto che le basse temperature daranno luogo a gelate diffuse, in particolare nella nottata fra
martedì e mercoledì;

Atteso che l’afflusso di aria fredda, associata a venti nord-orientali di brezza e deboli nevicate,
hanno determinato significativi accumuli di neve (anche superiori a 20 cm) e, soprattutto, forte
presenza di ghiaccio lungo diversi tratti stradali creando una situazione di grave difficoltà per la
transitabilità delle strade del territorio comunale;

Preso atto, altresì, della persistenza di temperature sotto lo zero gradi centigradi che favoriscono
il mantenimento della neve al suolo oltre la formazione di ghiaccio;



Tenuto conto che è scattato il piano emergenza neve ed il personale addetto allo sgombero neve
e spargisale deve essere concentrato in diversi punti critici per assicurare i servizi pubblici
essenziali e la riapertura delle strade urbane ed extraurbane;

Ritenuto che, per le motivazioni suesposte, non è possibile garantire la circolazione dello
scuolabus su tutto il territorio comunale per il giorno martedì 27 febbraio 2018 oltre la regolarità
e la sicurezza di accesso, sia pedonale che veicolare, alla sede scolastica;

Tenuto conto che la chiusura del Plesso Scolastico potrà contribuire sensibilmente alla riduzione
del traffico veicolare migliorando la situazione viabilistica in generale e agevolando lo spargisale
oltre la pulizia della rete stradale;

Ritenuto opportuno di disporre la chiusura del Plesso Scolastico di Cossignano e quindi della
Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria, per le ragioni richiamate e soprattutto per ragioni di
sicurezza, a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Sentito il Dirigente Scolastico interessato;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267;

Visto l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, nr. 225;

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse, la chiusura del Plesso Scolastico “G. Passali” di Cossignano per
il giorno martedì 27 febbraio 2018.

La presente ordinanza verrà comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno e trasmessa al Dirigente
Scolastico dell’ISC di Cupramarittima e Ripatransone, alla Sala Operativa Integrata (SOI) della
Regione Marche sede di Ascoli Piceno e al Responsabile della Polizia Municipale.

I N F O R M A

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale delle Marche entro sessanta giorni ovvero, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Il presente provvedimento è reso noto attraverso la pubblicazione sul sito del Comune di
Cossignano (www.comune.cossignano.ap.it), all’Albo pretorio on line e con l’affissione
all’ingresso del plesso scolastico.

Il Sindaco
Roberto De Angelis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza SINDACO n.7 del 26-02-2018 COMUNE DI COSSIGNANO

Pag. 2


